УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

15.04.2024 № 196

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и
мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на
территории Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

: Серййныйномёр сертификата:;;;;
: ШЙАШ59^АЕШ
Владелец: Никитин Андреи Сергеевич;::
; Дата прщшсания: ;15;04.;2024; 16:44
Срок:дейсгвйя: ;с 10:04.2024 по 04:07.2025: j j :

А.С. Никитин

ми
№ 200-у

Н ов гор од ска я
обл астная  Дума

Входящий Ns ~
‘  0 ?  20^0,,а

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
статусе и мерах социальной
поддержки многодетных семей,

3доживающих на территории
овгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О
статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на
территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда и социальной
защ иты населения
Новгородской области

Согласовано:

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
области

С.В. Семёнова

О.А. Белокрылова

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
обл>ласти

Н ачальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

В. Тимофеева

Е.В. Слукина

Первый заместитель
министра финансов
Новгородской области Е.В. Силина

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Р оссийская Ф едерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной
поддержки многодетных семей, проживающих на территории

Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой «__»__________ 2024 года

Статья 1
Внести в областной закон от 27.03.2015 № 750-03 «О статусе и мерах

социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015,
29.04.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 20.06.2016, 03.11.2016, 10.03.2017,
29.11.2017, 05.10.2018, 05.07.2019, 04.10.2019, 05.06.2020, 31.07.2020,
07.05.2021, 02.09.2022, 20.12.2023, 01.03.2024) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) приобретшие дееспособность в полном объеме в связи с

эмансипацией или вступлением в брак.»;
2) в части 3 статьи 3:
а) пункт 1 после слов «отведению сточных вод» дополнить словами «,

вывозу твердых коммунальных отходов»;
б) дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:
«4) компенсация в размере 30 процентов от установленной платы за

наем жилого помещения (для нанимателей жилых помещений, занимаемых по
договору социального найма или договору найма жилого помещения
государственного, муниципального жилищного фонда или жилищного фонда
социального использования) или платы за содержание жилого помещения
(для собственников жилых помещений в многоквартирном доме),
включающей в себя:

плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за
содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме,

2

исходя из занимаемой соответственно нанимателями или собственниками
общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах, общежитиях
- занимаемой жилой площади и части (доли) в общей площади помещений
вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения
гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в данной
коммунальной квартире (общежитии), определяемой в соответствии с
жилищным законодательством) в пределах социальной нормы площади
жилья, установленной Правительством Новгородской области;

плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию,
потребляемые при использовании и содержании общего имущества в
многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего
имущества в многоквартирном доме;

5) компенсация в размере 30 процентов взноса на капитальный ремонт
общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанного исходя из
минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный
метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного
Правительством Новгородской области, и занимаемой общей площади жилых
помещений (в коммунальных квартирах, общежитиях - занимаемой жилой
площади) в пределах социальной нормы площади жилья, установленной
Правительством Новгородской области (для собственников жилых
помещений в многоквартирном доме).»;

3) в частях 4 и 5 статьи 8 слова «в пунктах 1 и 2» заменить словами «в
пунктах 1, 2, 4 и 5»;

4) в статье 10:
а) в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Многодетные семьи, имеющие в своем составе трех или четырех

детей, по истечении одиннадцати месяцев с месяца, в котором областным
учреждением было принято решение о выдаче многодетной семье справки
многодетной семье на предоставление мер социальной поддержки, указанных
в части 3 статьи 3 настоящего областного закона, обязаны одновременно с
заявлением на предоставление (продление) мер социальной поддержки
представлять в областное учреждение или многофункциональный центр по
месту жительства обновленные сведения о доходах и составе многодетной
семьи, а также обучении ребенка (детей) в возрасте от восемнадцати до
двадцати трех лет в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, по очной форме обучения для получения справки многодетной
семье на предоставление мер социальной поддержки.»;

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

3

«Многодетные семьи, имеющие в своем составе пять и более детей, в
которых один ребенок или несколько детей имеют возраст от восемнадцати
до двадцати трех лет при условии их обучения в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения,
по истечении одиннадцати месяцев с месяца, в котором областным
учреждением было принято решение о выдаче многодетной семье справки
многодетной семье на предоставление мер социальной поддержки, указанных
в части 3 статьи 3 настоящего областного закона, обязаны одновременно с
заявлением на предоставление (продление) мер социальной поддержки
представлять в областное учреждение или многофункциональный центр по
месту жительства обновленные сведения о составе многодетной семьи, а
также обучении ребенка (детей) в возрасте от восемнадцати до двадцати трех
лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной
форме обучения для получения справки многодетной семье на
предоставление мер социальной поддержки.»;

б) абзац второй части 3 после слов «трех или четырех детей» дополнить
словами «и многодетной семье, имеющей в своем составе пять и более детей,
в которой один ребенок или несколько детей имеют возраст от восемнадцати
до двадцати трех лет при условии их обучения в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения»;

5) часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) приобретение ребенком дееспособности в полном объеме в связи с

эмансипацией или вступлением в брак.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.
Положения пунктов 2 и 3 статьи 1 настоящего областного закона

распространяются на правоотношения, возникшие с 23' января 2024 года.

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра труда
и социальной защиты
населения Новгородской области Н.Е. Орлова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей,
проживающих на территории Новгородской области»

Представленный проект областного закона разработан в целях в целях
реализации на территории Новгородской области Указа Президента
Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной
поддержки многодетных семей» (далее Указ).

Согласно официальным разъяснениям по вопросам применения Указа
Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах
социальной поддержки многодетных семей», утвержденным приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 апреля
2024 года № 164н, при предоставлении мер социальной поддержки в составе
многодетной семьи не учитываются дети, приобретшие дееспособность в
полном объеме в связи с эмансипацией или вступлением в брак.

С учетом изложенного, принимая во внимание то, что многодетным
семьям большинство мер социальной поддержки, предусмотренных Указом,
предоставляется на основании удостоверения, подтверждающего статус
многодетной семьи, проектом областного закона часть 3 статьи 2 областного
закона от 27.03.2015 № 750-03 «О статусе и мерах социальной поддержки
многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области»
(далее областной закон) дополнена положениями, в соответствии с которыми
в составе многодетной семьи не учитываются дети, приобретшие
дееспособность в полном объеме в связи с эмансипацией или вступлением в
брак.

Действующей редакцией статьи 8 областного закона предусмотрено,
что многодетным семьям, имеющим в своем составе трех или четырех детей, а
также многодетным семьям, имеющим в своем составе пять и более детей, в
которых один или несколько детей имеют возраст от восемнадцати до
двадцати трех лет при условии их обучения в организации, осуществляющей
образовательную деятельность, по очной форме обучения, меры социальной
поддержки предоставляются на основании справки на предоставление мер
социальной поддержки.

.В то же время, частью 2 статьи 10 областного закона предусмотрено
представление обновленных сведений, а также сведений об обучении детей
только многодетными семьями, имеющим в своем составе трех или четырех
детей. Представленным проектом предусмотрено предоставление
обновленных сведений о составе семьи и об обучении детей также
многодетным семьям, имеющим в своем составе пять и более детей, которым

2

меры социальной поддержки предоставляются на основании справки на
предоставление мер социальной поддержки.

Проект предусматривает дополнение перечня коммунальных услуг, по
которым многодетным семьям предоставляется компенсация в размере 50
процентов от установленной платы, услугами по вывозу твердых бытовых
отходов.

Кроме того, вводится дополнительная мера социальной поддержки
многодетных семей, являющихся нанимателями или собственниками жилого
помещения, в виде компенсации в размере 30 процентов от установленной
платы по оплате жилья, в том числе:

а) платы за наем или платы за содержание жилого помещения,
включающей в себя:

плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за
содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
исходя из занимаемой соответственно нанимателями или собственниками
общей площади жилых помещений в пределах социальной нормы площади
жилья, установленной Правительством Новгородской области;

плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию,
потребляемые при использовании и содержании общего имущества в
многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего
имущества в многоквартирном доме;

б) взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном
доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный
ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц,
установленного Правительством Новгородской области, и занимаемой общей
площади жилых помещений в пределах социальной нормы площади жилья,
установленной Правительством Новгородской области (для собственников
жилых помещений в многоквартирном доме).

Внесение в областной закон предлагаемых изменений будет
способствовать сохранению благосостояния многодетных семей, повышению
престижа многодетности.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы,
проведенной при разработке проекта областного закона, коррупциогенных
факторов не выявлено.

Министр труда
и социальной защиты
населения Новгородской области С.В. Семёнова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих

на территории Новгородской области»

Представленный проект областного закона разработан в целях внесения
изменений в областной закон от 27.03.2015 № 750-03 «О статусе и мерах
социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории
Новгородской области» (далее областной закон).

В соответствии с действующей редакцией областного закона
многодетным семьям со среднедушевым доходом, размер которого не
превышает двойную величину прожиточного минимума в расчете на душу
населения в Новгородской области, имеющим в своем составе трех или
четырех детей, а также многодетным семьям независимо от дохода семьи,
имеющим в своем составе пять и более детей, предоставляются следующие
меры социальной поддержки:

компенсация в размере 50 процентов от установленной платы за
коммунальные услуги и электроэнергию (далее ЕДК);

бесплатный проезд в городском и пригородном автотранспорте для
школьников (далее бесплатный проезд).

В 2023 году на предоставление указанных мер поддержки из областного
бюджета было направлено 77,4 млн. рублей, в том числе:

52,1 млн. рублей на предоставление 2543 многодетным семьям ЕДК;
25,3 млн. рублей на предоставление 4311 школьникам из многодетных

семей бесплатного проезда.
В целях реализации на территории Новгородской области Указа

Президента Российской Федерации от 23 января 2024 № 63 «О мерах
социальной поддержки многодетных семей» представленным проектом
областного закона вносятся изменения в части дополнения перечня
коммунальных услуг, по которым многодетным семьям предоставляется
компенсация в размере 50 процентов от установленной платы, услугами по
вывозу твердых бытовых отходов.

Кроме того, вводится дополнительная мера социальной поддержки
многодетных семей, являющихся нанимателями или собственниками жилого
помещения, в виде компенсации в размере 30 процентов от установленной
платы по оплате жилья.

Многодетные семьи смогут получить компенсацию:
а) платы за наем или платы за содержание жилого помещения,

включающей в себя:
плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за

содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
исходя из занимаемой соответственно нанимателями или собственниками ей

площади жилых помещений в пределах социальной нормы площади жилья,
установленной Правительством Новгородской области;

плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию,
потребляемые при использовании и содержании общего имущества в
многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего
имущества в многоквартирном доме;

б) взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном
доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный
ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц,
установленного Правительством Новгородской области, и занимаемой общей
площади жилых помещений в пределах социальной нормы площади жилья,
установленной Правительством Новгородской области (для собственников
жилых помещений в многоквартирном доме).общей площади жилых
помещений в пределах социальной нормы площади жилья, установленной
Правительством Новгородской области (для собственников жилых помещений
в многоквартирном доме).

В случае принятия проекта областного закона на предоставление мер
социальной поддержки ежегодно из областного бюджета потребуется
выделение дополнительно 56,7 млн. рублей:

1) Потребность на предоставление ЕДК с учетом компенсации в размере
50 процентов от установленной платы, услугами по вьюозу твердых бытовых
отходов составит 90,2 млн. рублей:

3414 семей * (1933 рубля (средний размер выплаты ЕДК с учетом
индексации) + 268 рублей ( 50% платы за твердые бытовые отходы из расчета
100,0 (0,2 куб.м*500) рублей на 1 человека) * 12 месяцев = 90 170,57 рублей.

2) Потребность на дополнительную меру социальной поддержки
многодетных семей, являющихся нанимателями или собственниками жилого
помещения, в виде компенсации в размере 30 процентов от установленной
платы по оплате жилья составит 21,0 млн. рублей:

3414 семей * (515 рублей ( 30% платы за содержание имущества, взнос на
капитальный ремонт/ найм муниципального жилья с учетом индексации) * 12
месяцев = 21 098,52 рублей.

В настоящее время в рамках областного закона Новгородской области
«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
на реализацию действующих мер социальной поддержки многодетным семьям
предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме В 2024 году в областном
бюджете на предоставление установленных областным законом мер социальной
поддержки многодетных семей предусмотрено 54,591 млн. рублей.

Принятие проект областного закона потребует выделения из областного
бюджета дополнительных финансовых средств в объеме 56, 7 млн. рублей.
Соответствующие изменения будут внесены в областной закон о бюджете на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Министр груда
и социальной защиты
населения Новгородской области С.В. Семёнова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменении в областной закон «О статусе
и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на

территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих
на территории Новгородской области» повлечет необходимость внесения
изменений в постановление департамента труда и социальной защиты
населения Новгородской области от 19.10.2017 № 53 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению государственной услуги
по присвоению семье статуса многодетной и предоставлению мер социальной
поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской
области» и в постановление министерства труда и социальной защиты
населения Новгородской области от 20.08.2019 № 66 «Об утверждении
Административного регламента по предоставлению государственной услуги
по назначению и выплате ежемесячной денежной компенсации расходов по
оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан,
работающих и проживающих в сельских населенных пунктах и поселках
городского типа».

Министр труда
и социальной защиты
населения Новгородской области